En Italie, deux swaps de taux sont parfaitement adossés aux financements des plateformes de Tavazzano
et Mairano, pour un nominal de 10,2 millions d’euros. Au cours de l’année 2018, un swap de taux a été mis
en place pour couvrir le financement de l’immobilier de Fidenza (Marconi) pour un notionnel de 66,5 millions
d’euros au 31 décembre 2018.

En Belgique, la filiale STEF Logistics Saintes dispose d’un swap de taux parfaitement adossé au financement
de sa plateforme de Saintes, pour un nominal d’environ 2 millions d’euros arrivant à échéance en 2024.

Aux Pays-Bas, la filiale STEF Nederland acquise en septembre 2014 dispose d’un swap de taux pour un
nominal de 0,3 million d’euros arrivant à échéance en 2020.

Analyse de sensibilité au risque de taux

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêt, à la date de clôture, aurait eu pour conséquence une
augmentation (diminution) des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués
ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées constantes.

(-) Débit / (+) Crédit
Impact sur le compte de résultat Impact sur le résultat global

Hausse de 50 bps Baisse de 50 bps Hausse de 50 bps Baisse de 50 bps

Charges d'intérêt sur actifs/passifs
à taux variable 1 595 (1 595) 0 0

Variation de JV des dérivés 0 0 4 042 (4 192)

Impact net 1 595 (1 595) 4 042 (4 192)

1 2 6  —  S T E F  2 0 1 8  –  R A P P O R T  A N N U E L  –  C O M P T E S  C O N S O L I D É S S T E F  2 0 1 8  –  R A P P O R T  A N N U E L  –  C O M P T E S  C O N S O L I D É S  —  1 2 7

Exposition du bilan aux risques de taux

Au 31 décembre 2018
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 29 844 291 517 161 530 240 687

Actifs financiers non courants (note 13) (28 467) (3 154)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
(note 18)

(59 609)

Exposition nette avant prise en compte des
dérivés

29 844 231 908 133 063 237 533

Notionnels des dérivés 37 171 (37 171) 176 130 (176 130)

Exposition nette après prise
en compte des dérivés

67 014 194 737 309 193 61 403

* Hors juste valeur des instruments dérivés.

Au 31 décembre 2017
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 11 854 318 733 83 895 162 374

Actifs financiers non courants (note 13) (26 083) (3 074)

Trésorerie et équivalents de trésorerie
(note 18)

(59 419)

Exposition nette avant prise
en compte des dérivés

11 854 259 314 57 812 159 300

Notionnels des dérivés 26 704 (26 704) 146 801 (146 801)

Exposition nette après prise
en compte des dérivés

38 559 232 610 204 613 12 499

* Hors juste valeur des instruments dérivés.

24.3	 Risque de change

L’essentiel des flux en dehors de la zone euro concerne la Suisse, dont l’activité représente moins de 1 %
du chiffre d’affaires du Groupe. Sur ce périmètre, les revenus et les coûts associés sont majoritairement
comptabilisés en franc suisse, ce qui limite l’impact d’une variation du taux de change €/CHF sur les résultats
du Groupe.

24.4	 Risque de liquidité

Le Groupe dispose d’une gestion centralisée de trésorerie qui lui assure la maîtrise de l’ensemble des
disponibilités de ses filiales.

Les besoins de trésorerie du Groupe sont assurés, majoritairement, par des lignes de crédit obtenues au